
'----' 

'-....../ 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 54/ 2021 

Tipo menor preço, com abertura no dia 19 de novembro de 2021 às 09hs 
contratação de empresa para fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Medicilândia, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos dlsponfvel em: Portal da Transparência da Prefeitura de 
Medidlândia (http://www .medidlandia.pa.gov.br)N no Portal dos Jurisdicionados 
(http://www.tcm .pa.gov.br) e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e -mail: 
setor.licitacaopmm@gmait.com. 

Em 4 de novembro de 2021 
FABIO NASCIMENTO BARROS 

Pregoeiro 

OZIMAR MARTINS PALHETA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 2021/09.02.001-SEPLAN/PMM. 

O Prefeito Municipal de Mocajuba/PA, Sr. COSM E MACEDO PEREIRA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista a 

instauração do PREGÃO ELETRÔN ICO N• PE. 014.2021 .PMM . SEPLAN, do TIPO Menor Por 

item, cujo objeto é a Aquisição de Combustível {Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum P. 

Óleo Diesel S-10). para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Mocajuba/ Pa 
consubstanciado no parecer conclusivo exarado pela Assessoria Jurídica e Controladoria 

Interna do M unicípio, em cumprimento a o artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n2 

8.666/1993 e art. 4º, inciso XXII da Lei Federal n2 10.520/02 e Art. 13, VI do Decreto n2 

10.024/19 resolve: HOMOLOGAR o presente Processo licitatório, nos seguintes termos: 

Licitante vencedora Itens 01,02, 03, 04, 05 e 06- Licitante: Auto Posto São Lucas Ltda, CNPJ 

N• 09.143.958/0001-06, va lor total R$ 5.427.292,00. 

Mocajuba/Pa, 4 de novembro de 2021 

COSME MACEDO PEREIRA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI ,DOS CAMPOS 

EXTRATO DE CONTRATO N• 71/2021-SEMGA 

Contrato n• 071/2021-SEMGA - Pregão Eletrônico NºOll/2021-SEMGA. Parte: Secretaria 
Municipal de Gestão Administrativa e WSP Serviços De Telecomunicações LTDA. Objeto: 

Contratação de empresa especializada no serviço de internet, banda larga 60 Mb, com lp 

público (lp válido), Full dedicada, que deverão ser distribuídas nas unidades administrativas 

da prefeitura de Mojui dos campos. Mojui Dos Campos-Pá, com fundamento na Lei n• 

8.666/93. Vigência: 26/10/2021 a 26/10/2022. Valor Global: R$ 38.400,00 !trinta e oito mil 
e quatrocentos reais) . 

EXTRATO DE CONTRATO N2 2/ 2021-FM MA 

Contrato n• 02/2021-FMS - Pregão Eletrônico N°Oll/2021-SEMGA. Parte: Fundo Municipal 

de Meio Ambiente e WSP Serviços De Telecomunicações LTDA. Objeto: Contratação de 

empresa especializada no serviço de internet, banda larga 25 Mb, com lp público {lp 

válido), Full dedicada, que deverão ser distribuídas nas unidades administrativas da 

prefeitura de Mojul dos campos. Mojul Dos Campos-Pá, com fundamento na Lei n• 

8.666/93 . Vigência : 26/10/2021 a 26/10/2022. Va lor Global: R$16.000,00 !dezesseis mil 
reais) 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFE IÇÕES E MARMITEX, 

VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS: SEMGA, FMS E FMAS. O resultado da 

licitação realizada no dia 27/10/2021. Empresa vencedora: Empresa ADONIAS FROTA DE 
BRITO - ME. CNPJ N• 18.352.370/0001-53. 

Vencedora do Código: 001. A ata com os preços e demais especificações 

encontra-se disponibilizada para consulta no site da prefeitura municipal de Mojuí dos 
campos/PA 

Mojuí dos campos/PA, 29 de Outubro d; 2021 

HELCIAS COELHO LIMA FI LHO 

Secretário Mun. De Gestão Administrativa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 

AVISO 
PREGÃO ELETRONICO N• 29/ 2021 

OBJETO; Aquisição de materiais farmacológicos e de raio X, para serem 

utilizados nas Unidades de Saúde que compõem as redes de Atenção Básica e de Média 

Complexidade do municlpio de Monte Alegre. ABERTURA: dia 18.11.2021 às 09 :00 h. 

DISP.SITE: www.tcm.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Monte Alegre-PA, 4 de novembro de 2021. 

ALEX GEAN BRANDÃO DE FREITAS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Na publicação de Aviso de Homologação, Extrato da ATA SRP e Contratos, 
divulgado no Diário Oficial da União, Seção 03, n• 156, do dia 18 de Agosto de 2021. 

Objeto: Pregão Eletrônico SRP n• 011/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER. 

..fi~"\,, 
~ 

onde se lê:, CNPJ n.• 33.774.086/0001-99 

leia - lê: CNPJ n.• 33.774.679/0001-25 

EDER AZEVEDO MAGALHÃES 

Prefeito 

Cste documento pode ser 11eriflcado no endereço ele1r6nico 
h1tp://www.ln.1o11.br/;1utenticldade.html, pelo códlso OS30202lll0S00320 

ISSN 1677-7069 

t<\ \.I 1 ,\ , 
~\\ 

~ 
N• 208, sexta-feira, 5 rl,_;:iibvembro de 2021 

B irOLHA 
~ 

-z 
:>. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO f ~ 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 21/202, =::. .. O o 9 6 -
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, ~o~lo~J resul .ado do_ __ ::: 

julgamento e adjudica a licitação: Modalidade : Pregão Eletrônico ~PJJ2 021/20 - - ·jeto: ,? 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRi#6~)iPEC li A EM _::, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EMBARCAÇÕES E VEÍCULQ~V DOS .,-.~ 
(MECÂNICA GERAL, RETÍFICA DE MOTORES, REVISÃO ELÉTRICÀ' r{ : NICA,~ _.\'Õ· 
LANTERNAGEM, FUN ILARIA, PINTURA). Empresa Vencedora: CAR CENTE É!RC1(DJ [lt 
PNEUS LTDA, CNPJ n.• 20.717.634/0001-77 - Total do Vencedor: R$ 3.605.852,50-:-0.mi-'í!a 
Homologação: 04/11/2021. 

EDER AZEVEDO MAGALHÃES 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 21/2021 
Ata de registro de Preço n• 021/2021. Pregão Eletrônico SRP n• 021/2021. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EMBARCAÇÕES E VEÍCULOS LEVES E PESADOS 
(MECÃN ICA GERAL, RETÍFICA DE MOTORES, REVISÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA, 
LANTERNAGEM, FUNILARIA, PINTURA). Assinatura: 04/11/2021. Vigência 12 (doze) meses. 
Vencedor: CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ n.• 20.717.634/0001-77. Itens: 01 
à 14: Valor Global R$ 3.605.852,50. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Origem: Ata de registro de Preço n2 021/2021, Pregão Eletrônico SRP n2 021/2021. Objeto: 
REG ISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EMBARCAÇÕES E VEÍCULOS LEVES E PESADOS 
(MECÂNICA GERAL, RETÍFICA DE MOTORES, REVISÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA, 
LANTERNAGEM, FUNILARIA, PINTURA) . CONTRATO N• 103/2021. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Muaná. Contratada: CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ n.• 
20.717.634/0001-77. Valor Global: R$ 817.562,50. CONTRATO N• 104/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Muaná/Secretaria de Educação. Contratada: CAR CENTER 
COMERCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ n.• 20.717.634/0001-77. Valor Global : R$ 1.050.875,00. 

CONTRATO N• 105/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Muaná/FUNDEB. 
Contratada: CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ n.• 20.717.634/0001-77. Valor 
Global : R$ 821.390,00. CONTRATO N• 106/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Muaná/Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS 
LTDA, CNPJ n.• 20.717.634/0001-77. Valor Global: R$ 346.800,00. CONTRATO N• 107/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Muaná/Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social. Contratada: CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ n.• 20.717.634/0001-77. 
Valor Global: R$ 381.935,00. CONTRATO N• 108/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Muaná/Secretaria de Meio Ambiente. Contratada: CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS LTOA, 
CNPJ n.• 20.717.634/0001-77. Valor Global: R$ 187.290,00. Vigência: 03/11/2021 à 
03/11/2022. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 22/2021 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do 
julgamento e adjudica a licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n• 022/2021. Objeto: 
REG ISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO. Empresa 
Vencedora: L G M GRÁFICA EIRELI, CNPJ: 18.709.499/0001-76 - Total do Vencedor: R$ 
644.280,00. Data da Homologação: 04/11/2021. 

EDER AZEVEDO MAGALHÃES 
Prefeito 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 022/2021 
Ata de regist ro de Preço n• 022/2021. Pregão Eletrônico SRP n• 022/2021. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO. Assinatura : 
04/11/2021. Vigência 12 (doze) meses. Vencedor: L G M GRÁFICA EIRELI, CNPJ : 
18.709.499/0001-76. Itens: 01 à 20. Valor Global R$ 644.280,00. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Origem: Pregão Eletrônico SRP n• 022/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO. CONTRATO N• 109/2021. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Muaná/Secretaria de Educação. Contratada: L G M GRÁFICA EIRELI, CNPJ : 
18.709.499/0001-76. Valor Global: 222.707,00. CONTRATO N• 110/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Muaná/FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA MOVIMENTACAO 
DOS RECURSOS DO FUNDES. Contratada: L G M GRÁFICA EIRELI , CNPJ : 18.709.499/0001-
76. Valor Global: 223.306,50. Vigência: 04/11/2021 à 31/12/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONVITE N• 1/2021-002/PMNI 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE 
ARQU ITETURA E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA HOSPITALAR VISANDO A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL DE NOVA IPIXUNA - PARA Vencedor(es) : 

CONSTRUTORA SARSA LTDA, com o valor total de R$ 268. 719,30 (Duzentos e 
Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Dezenove Reais e Trinta Centavos). Maria da Graça 
Medeiros Matos 03 de Novembro de 2021. 

Nova lpixuna - PA, 4 de Novembro de 2021 
FRANQUISSUEL GOMES REIS 

Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Nova lpixuna - Pará, através da sua 
Prefeita Municipal, a Sra. Mar ia da Graça Medeiros Matos, torna públ ico a 

retificação do Aviso de licitação, publicado no DOU n2 207, Seção 3 de 04 
Novembro de 2021, Página 286. 

onde se lê: ( ... ) dia 16/11/2021 leia-se: J .. . ) dia 17/11/2021 

Nova lpixuna - Pará, 4 de Novembro de 2021. 

MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS 

Prefeita 

Documento assinado dlsitillmente conforme MP nt 2.200,2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves PUbHcas Brullelra • ICP-Brasll. 

ICP 
Bmsll 
;_)= 



2 I GERAIS 

Megaoperação 
da Prefeitura 
vai revitalizar 
a Feira do Açaí 

A Prefeitura de Belém 
lança hoje, às 14h, uma me­
gaoperação de revitalização 
e reo rganização da Feira do 
Açaí, no Complexo do Ver-o 
-Peso. A ação envolverá sete 
órgãos da gestão municipal. 
De acordo com a Secretaria 
Municipal de Coordenação 
Geral de Planejamento e Ges­
tão (Segep), órgão idealizador 
do projeto, o objetivo é levar 
melhorias à feira. 

Os serviços se iniciam 
com a limpeza do local hoje. 
A partir daí um Grupo de Tra­
balho vai tratar do restauro e 

Uepaabreas . . -1nscr1çoes ao 
Processo 
Seletivo 2022 

A Universidade do Estado 
do Pará (Uepa) abriu ontem as 
inscrições ao Processo Seleti­
vo (Prosei) 2022. Os interessa­
dos poderão se inscrever até o 
próximo dia 25, unicamente 
pela internet. A taxa será de 
R$ 60 e deverá ser paga até 26 
de novembro. Os candidatos 
disputarão 3.752 vagas, distri­
buídas entre Vagas para Ca­
tistas (VC) e Vagas para Não 
Catistas (VNC). Desse total, 
2.140 são destinadas ao in­
terior do estado e as demais, 
1.612, para Belém. 

'-.../ ordenamento para atrair in­
vestimentos privados. 

Candidatos que já con­
cluíram ou estão concluindo 
o Ensino Médio no período 
letivo de 2021 em escolas ou 
Instituições da Rede Pública 
localizadas no Estado do Pará 
serão isentos da taxa de inscri­
ção. Pessoas hipossuficientes 
economicamente, servidores 
da Uepa e seus dependentes 
e Pessoas com Deficiência 
(PcD) também podem solici­
tar a isenção da taxa até o pró­
ximo dia 15, de forma virtual. 

'-._/ 

A megaoperação prevê 
obras de recuperação do ca l­
çamento da ladeira que liga a 
Feira do Açaí à Praça Frei Ca­
etano Brandão, atendimento 
de saúde para pessoas que 
vivem em situação de rua ou 
vulnerabilidade social, orde­
namento dos permissioná­
rios, ações de conscientização 
para descarte do lixo, além do 
lançamento da "Ronda Pre­
ventiva no Centro Histórico", 
da Guarda Municipal. 

ESTADO DO PARÁ 
PRffEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÃNDIA 

AVISO OE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO SRP Nº 052 / 2021 

Tipo meno, p,eço, com abertura no dia 18 de 
novembro de 2021 às 09hs contratação de 
empresas para fornecimento de eletrodomtstlcos 
dlvtrsos e mobiliário em geral para atender as 
necesstdades daPrefe1turaMuniclpaldeMedic1tãnd1a 
• PA e suas secretarias, quantidades e exig~nc1as 
estabeleeloasnesteEclilaleseusanexosdl~onivel 
em: Portal da Transparenc1a da Prereltura de 
Med1c1 lãndla/PA(http://www.medlcl1and1a.pa.gov. 
brl, no Portal dos lurisdiclonados (http://www. 
tc.m.pa.gov.br) e www.pom:ildecomp1aspub11cas, 
com,br, Informações e-ma1t : setor,llc1tacaopmm@l 
gma1l.com. 

AVISO OE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05-4/ 2021 

Tipo menor preço, com abertura no dia 19 de 
novembro de 2021 às 09hs contrau1ç.!lo de empresa 
para for necimento de combustivels, para atender 
as necessidades da Secretana Municipal de SaUde 
de Medicilãndla- PA, quantidades e exig~ncias 
estabelec!dasnesteEdílal eseusanexosd1sponíve1 
em: Portal da Transparencla da Prefeitura de 
Med1<dãndla/PA(http://www.medlc1landla.pa,gov. 
br) , no Portal dos Jurlsdlcfonados (http://www. 
tcm.oa.oov.br) e www.portaldecompraspubllcas. 
com.br. Informações e-mail: setor.llcitacaopmm@ 
gmall.com. 

FABIO NASCIMENTO BARROS - Pregoel,o 
OZIMAR MARTINS PALHETA - Pregoeiro 

Para participar do certame 
o candidato deve fazer as pro­
vas do E nem 2021. 

MOJU TIMBER IND, E COM. DE MADEIRAS 
LTDA, CNPJ: 36.605.025/0001-66, torna 
públlco que rectbeu da SECTEMA/MoJu, a 
Licença de Operaçlo (LO nº 015/2020) para 
Desdobro de Madeira em Tora p/ Produçlo de 
Madeira Serradn e seu Beneficiamento. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ 
TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO 

ECONÔMICO FINANCEIRO DO 
CONTRATO N• 107 / 2020 FME 

ORIGEM DO CONTRATO: TOMADA DE PREÇOS 
NOOS/2019-02 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: E S DO NASCIMENTO 
CONSTRUTOR.A E SERVIÇOS • ME, CNPJ N• 
27.026.281/0001•08, Aomvo OE REEQUILIBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO. 
VALOR CONTRATO: R$ 1.029.992,36 (um 
mílhSo, vinte e nove mtl, novecentos e noventa e 
dois ruis e trinta e ulscentavos) 
VALOR REEQUIUBRIO ADICIONADO: R$ 
383.878,15 (trezentos e oitenta • três mil 
oitocentos• setenta e oito rulse quinze centavos) 
OBJETO : CONTRATAÇÃO OE EMPRESA 
SPEOALIZADA NO RAMO PERNITENTE PARA 
CO~STRyÇÃO OE UMA CRECHE PADRÃO FNDE • 
PRO·INFANCIA TIPO •e• ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO INFANTIL EDUARDA MONTEIRO. 

PacaJã/PA, 01 de novembro de 2021. 
MARK JONNY SANTOS SILVA 

Secre1ãrioMunlcipaldeEduuçilo 

PREFEITURA MUNICJPAL DE MUANÁ 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO · PREGÃO ELETRÔNICO SRP 011 /2021 

O PI-deito Munlcl~I, no UM> d1 was atnbulçõu, homologa o r1wt.do do julga1n1nto e Njudic:a a Ua~o: ~:~sa:1
~S~E1~u~~~!"~ ~:~EONl~~O~~:t~/:ºi~:°r::~Ç~.:e~c!~~~~r~:TAr;so: 

PESADOS (M ECÂUICA GERAL, RETiFICA OE MOTORES, REVISÃO ELÉTRICA E ELETRÓNICA, LANTERN AGEM, R.JNII.AAIA, 
PINTURA). Emp,esa Venc.do~: CAR CErm:R COMERCJO OE PNEUS LTOA, crlPJ n.O 20.717.634/0001-77 - Total do 
Venoldor : RJ 3.605.852,50. Data d1 Hornob;Jaçlo: 04/ 1112021. 

EDER A2EVEOO MAGALHÃES • Prefeito Munlctpal 
PREFEITURA NUN[CIPAL DE NUANÁ 

fXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO• PREGÃO ELETRÓNICO SRP N• 011/lOll 
Ata de regíit~o de Pteço no 021/2021. Pr..;rio Eletrô111co SRP nG 021/2021, Objeto: REGISTRO OE PREÇO PARA EVEtlryAL 
CONTRATAÇAO OE EMPRESA ESPECIAµ2AOA EH MANLJ!ENCAO PRMNTJVA E CORRETJYA OE EM6A.Rq.ÇOES 
E VElaJLOS LEVES E PESADOS (HECAHICA GERAL, RETIFICA OE MOTORES, REVISÃO ELETRICA E ELETRONICA, 
LANTERNAGEM, FUNILARJA, PINTURA). Asslnaru~: 04/IJ /2021, Vlgtnda 12 (doze) meses. VfflCedor: CAR CENTER 
COMERCIO OE PflEUS LTOA, CNPl n., G 20.717.634/0001-77. lten$: 01 ;i 14. Valor Global RS 3.60S.852,SO. 

EOER A2EVEOO MAGALHÃES • Prefeito Municipal 
PREFEITURA MUNICIPAL OE NUANÁ 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
OrigSYI Ata d1 ra,gl~ da Preço n° 021/2021, Pfe9iio Eletrõnico SRP 1!º 021/2021, Objllo: REGISTRO OE PREÇO P~ 
Mtf!UAL COlmlATAÇAO OE EMPRESA E.SPEO>.UZAOA EM f;(ANIJTErCÇAO PRMffllVA E CORRETIVA OE EM6AR~ÇOES 
E VEJCU\.05 LEVES E PESADOS (M ECANICA GERAL, RETIFICA DE MOTORES, REVISÃO ELETIUCA E ELETRONICA, 
LANTERNAGEH, AJNllARIA. PINl\JRA). CONTRATO NO 101/2021. Contr;tt.,te: Pr1felhn ~ de Mu1ni. Corotratada: 
CAA CfHTI:R COMERCO OE PNEUS LTOA, CNPJ n,o 20.717.614/0001·77. Valor Global: RJ 817.S62,50, CONTRATO Nº 
10412021, Cont~t.11'(1: Pre!eil\n N~ld~I de Muani/Seerlll.t1 de Educ.açio. ~tada: e.AR CfNTER COHEROO OE 
PNEUS LTOA, CNPJn.0 20.717.634/0001·77. V1lorGlobll : RS 1,050.175,00. CO PITRATO Nº 105/2021. ~tant1: Preleil\n 
Mi.iiopal d1 Muani/AJNOE8. ContrlUidl : CAR CE NTER COMERCO OE PNEUS LTOA, CNPJ n.o 20.717.634/0001·77. Valor 
Global RS 821.390,00. COtfTRATO Nº 106/2021 . Corotratarée: Preteltln Hl.rlla~I de Huani/Stcratarla Nunldpal de Sauda. 
~ : CAA CENTER COHEIIOO DE PNEUS LTOA, CNPJ n, 0 20. 717,634/0001 ·77. Valor Gloml: RS 346.100,00. CONTRATO 
NO 107/2021. Contntant1: Pr1flitin Mi.110pal d1 Mu1ni/S.a.tari:. Hi.,1dpal de Trabalho I Promoçjo Social. Contrltldl : 
CAA CENTER COMEROO OE PNEUS lTOA, CNPJ n.0 20.717.634/0001•77. VIAor Global: RJ 3U.9JS,00. CONTRATO Nº 
108/202 1. Contrltantti: Prlfertu~ Munlapal de Muaná,Sac:Mlri1 da 14olo Ambt.nt1. Contn1tadli: CAR CENTER COMERCO OE 
PNEUS LTOA, CNPJ n.º 20.717.634/0001·77. V'llor Gloml: RJ 1&7.290,00. Vlgindl:_01[_1__!Bp2_1 i Olf ll/2022. 

Moradores da rua Che Guevara pediram ajuda ao Centro de Zoonoses para se livrar dos caramujos africanos 

CARAMUJO AFRICANO 

~ . . 
Espeae1nvasora 
exige cuidados 
CONTATO COM O MOLUSCO, VETOR DE DOENÇAS, DEVE SER EVITADO 

A chuvas fortes que têm 
aído em Belém acen­
eram o alerta para ou­

tro problema: o aparecimento 
do caramujo africano, capaz 
de transmitir uma doenças 
aos humanos. A espécie che­
gou ao Brasil há cerca de 40 
anos e desde 2005 é conside­
rada invasora. 

Os caramujos viraram mo­
tivo de preocupação entre os 
moradores da rua Che Gueva­
ra, no conjunto Eduardo An­
gelim, no bairro Parque Verde. 
Por ali, o entulho deixado em 
frente a uma casa abandonada 
foi tomado pelos moluscos. "O 
que me deixa espantado é que 
apareceu do nada, e isso preo­
cupa porque tem muita crian­
ça por aqui e cri:rnça anda no 

SANTA MARU. MADEIRAS I ND. E COM. 
EIRELI, CNPJ: 29.881.074/ 0001 ·66, torna 
público que recebeu da SECTEMA/Moju, a 
Licença de Operaçlo (LO n ° 016/2020) para 
Desdobro de Madeira em Tora p/ ProduçJo de 
Madeira Serrada e seu Beneficiamento. 

PREFEITUltA NUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM 

AVISO DE UCITAÇÃO DESERTO PREGÃO 
PRESENOAL Nº 9/ 2021•00046 

O Mumcíplo de São Domingos. do Capim atraves 
da Pregoeira, toma público que o processo 
administrativo do! ~citação, na modalidade de 
PregJo Presendal que vers;i sobre o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO D.E 
TUBOS E OUTROS MATER!AlS DE CONCRETO PRE­
MOLDADO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
00 MUNTciPIO DE áÃO DOMINGOS DO CAPIM/ 
PA. Cujo a abertura ocorreu 11.3 dia 22/09/202 1 
b 14:00hs, na s~ta de reunião da Comissão 
Permanente de Licitação • CPL, Situ ada na Av, Dr, 
Lauro Sodrfe, no 106, ba11ro Centro, nesta cidade, 
CEP: 68.635· 000. rot DECLARADO DESERTO pela 
tiiltade lnleres~dosffllpartlrl?ardocertame. 

MAAIA JOSE BASTOS DO AMARAL 
PREGOEIRA 
0--/11/2021 

chão", diz o comerciante Fran­
cisco Ferreira, de 63 anos. 

"Aqui tem muito caramu­
jo. Ele sobe na parede de fora 
da casa e nas calçadas, e, en­
tão, a gente tem que jogar sal 
para matá-lo, porque é muito", 
acrescenta Marcos Ferreira. 

Para a professora Lauzi­
rene Souza Alves, moradora 
da área, o entulho misturado 
com lixo precisa ser retirado 
com urgência. 

Nesta quinta-feira, técnicos 
do Centro de Controle de Zoo­
noses (CCZ) foram até o local 
para averiguar a situação, e 
hoje deve ser iniciado o traba­
lho junto à comunidade para 
combater o molusco. 

Éder Santiago, veterinário 
do CCZ, explica que há muitas 

COMERCIAL MANOEL PASSOS EIRELI, 
CNPJ: OS. 41 8.334/0001·39, toma pllbllco que 
requereu Junto a SECTeMA/Moju, a Renovação 
da licença de Operação (LO n° 012/2020) 
para Desdobro de Madeira em Tora p/ Produção 
de Madeira Serrada e seu Beneficiamento. 

PREFEIT\JRA MUNICIPAL DE URUARÁ 
EXTRATO OE CONTRATO 

Contnto n° 20219168; ORIGEM: PregJo Presencial 
9/ 2021·000«; CONTRATANTE: HUNICIPIO OE 
URUARÁ·SECRETARIA MUNICIPAL OE VIAÇÃO E 
OBRAS; CONTRATADA: AKANE VEiCULOS LTDA; 
08.JETO: Aquislçio de veiculo pari atender a 
Stcretaria Municipa l de Vi1çio e Obr1s, conforme 
transterênci.l especi1I de emenda pa1 l1 menlar 
de progr1m1 nº 202141820002 e progBma nº 
09032021; VALOR TOTAL: Rs 21 4.900,00 (du2ento1 
e quatorze mil t novecentos reais). VIGÊNCIA: 
29/10/2021 ii]0/0] /2022. 
Contrato n• 20219169; ORIGEM : PregJo 
Presencial 9/2021•00015·SRP; CONTRATANTE: 

~~~l:uN;i~~~AAOE ~~~ÇÃ~; ~~~!~t 
OBJETO: Aqublçlo de 9êne1 os 1l1menticlos I ser 
utili21do na 1Hmtnt1çJo escolar de alunos da Rede 
Munldpll de Ensino; VALOR TOTAL: RS 25.864,00 
(Vinte e Cinco Mil, Oitocentos • Seuenla • Quatro 
Reais), VIG~NC1A: Ol/11/2021 i 31/12/2021. 

solicitações de atendimento 
para controle do caramujo 
africano em Belém, em bairros 
como Canudos, Guamá, Na­
zaré e outros. Esse caramujo 
tem hábitos noturnos, mas se 
torna ativo de dia após as chu­
vas. Em geral, eles preferem 
ambientes úmidos. 

Para prevenção, o veteriná­
rio enfatiza: "Não coma cara­
cóis ou lesmas crus ou mal co­
zidos. Se houver contato, lave 
as mãos. Lave bem os vegetais 
que são consumidos crus. Em 
caso de adoeci menta procure 
atendimento médico". 

O CCZ, reforça o médico, 
orienta e esclarece o público 
sobre o caramujo africano. O 
contato pode ser feito pelos nú­
meros: 3344-2350 e 23572368. 

COMERCIAL MANOEL PASSOS EIRELI, 
CNPJ : 05.418.334/0001-39, torna público 
que recebeu da SECTEMA/Moju, a Licença de 
Operaç3o (LO n ° 012/2020) para Desdobro 
de Madeira em Tora para Produçlo de Madeira 
Serrada e seu Beneficiamento. 

COMPANHIA AGRO PASTORIL DO RlO 
TlRAXIMIM - CNPJ no 04.567.012/00DI -53 -
NIRE: 15300000351 • EMPRESA BENEFIOARIA 
005 INCENTIVOS FISCAIS DO FINAM • Assembleia 
Geral Ordínâria e Extraordinária - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO- Ficam convocados os Srs. Acionistas 
a se reunirem em AGO·E no dia 03/12/2021, b 
10 (d~) horas, na sede social as Margens do Rio 
Liberdade, s/nº, Margem do Rio Xin~u. Zona Rural, 
Cumaru do Norte-PA, a fim de dellberarem sobre a 
se:9ulnte oroem do dia: Em AGO • a) Mattrias do 
que trata o artl~o n° 132 da Lei n° 6.404/76 ref. 
aos exercícios sociais findos em 31/12 de 2019, 
2020; b) Eleição da Diretoria e c) Outros assuntos. 
Em AGE - a) Consolldaçlo do Estatuto Social 
e b) Outros Assuntos. AVISO AOS ACIONISTAS 
- Encontram-se a dlsposlçlo na stdt social os 
documentos a que 5t refere o Art. n° 133 da Lei 
6.404/76, dos exercicios sociais llndos em 31/12 
de 2019 e 2020. Cumaru Cio Norte-PA, 01/11/2021. 
]arb11sGu1marãie5JUnlor-OlretorPresldente, 




